La gratia et pace di Christo N. S. sia sempre et cresca in tutti noi. Amen.

Per far l' ubidienza quanto allo scriver ogni quattro mesi le cose che qua si sono occorse di edificatione, scrivo la presente alla R. V. avisandola che inanzi et dopo la venuta del R.^{do} P. M. Andrea Frusio, per gratia di Giesu Christo S. N. si è fatto alcun frutto spirituale quì in Venetia, specialmente nelle

confessioni, massime in uno hospitale che chiamano delli incurabili di S.^o Spu., dove essendo ricercato il P. M. Andrea Galvanello, è andato spesse volte ad udir le confessioni delli infermi, huomini et donne, che ivi sono; et essortando un fratello, che andava seco, alcuni di detti infermi alla confessione frequente et dicendoli che qualunque, confessandosi, avesse taciuto scientemente un sol peccato, non potea conseguir la remission delli altri peccati, anzi bisognava che reiterasse tutta la sua confessione, alcuni di essi si commossero alla confessione, et il giorno seguente si confessarono dal detto P. Galvanello. Il qual similmente ha udito in confessione quasi tutti li infermi di detto hospitale, dove alcuna volta io anchora sono andato col P. M. Philipppo, Abbate da Spoleti, il qual, come sa V. R., si è risoluto per la Compagnia; et con la gratia di Dio spero che detti infermi siano consolati et mossi alla divotione et proponimento di spesso confessarsi et guardarsi di offendere Dio.

Oltra di ciò, alcune volte siamo andati ad udire confessioni etiam fuor del hospitale, d' il che penso molto si sia servito Dio N. S., satisfacendosi molto delle essortationi essi infermi, confortati alla patientia et supportar per amor di Christo l'infermitadi.

Nella nostra chiesa ogni domenica et festa si comunicano huomini et donne in buon numero, et tra essi sono etiam alcuni nobili. Speramo nella gratia di Christo N. S. tuttavia s' habbiano d' aumentare le occupationi spirituali, specialmente nelle confessioni, perche si vede la gente molto escitarsi a divotione per le prediche del P. M. Andrea Frusio il qual legge ogni lune, mercore et venere l' epistola *ad Rom.* di S. Paolo et predica ogni festa a buon auditorio, il qual ogni giorno cresce. Jesu X.^o l' aumenti in spiritu et verità. Laudano molto il modo che tiene detto P. Frusio in predicar, dicendo che satisfa alli semplici et alli dotti. Sia laudato Jesu Christo a cui si deve ogni laude.

Della scuola che qua habbiamo cominciato, con l' agiuto divino si spera assai frutto spiritual sì delli scholari, sì etiam delli loro padri et madri et parenti; perche alcuni di essi frequentano quasi ogni domenica et festa la confessione et comunione, et odono le prediche, et fanno molte pie opere, et li scholari una buona parte di essi si sono confessati quì per la pascua rosata. Vengono alla dottrina christiana volonterosi.

Un gentilhuomo di questa città, per nome M. Angelo Suriano, si è risoluto per la nostra Compagnia, et già saria intrato, se non havesse havuto sbrigarli di certi negocii con li suoi fratelli; lui, oltra che è grandemente humile, è anchora di buono ingegno et desideroso di studiar, et è mediocrementemente dotto in humanità.

Alcuni huomini da bene hanno fatto una congregatione per riformar la loro vita et guadagnar alcuna anima a Christo, et hanno pigliato la cura d'insegnar la dottrina christiana alli fanciulli; et desiderando di satisfar meglio a tal impresa, hanno fatto grande instantia col detto P. M. Andrea Frusio perche andasse la sua R. le domeniche et feste al luogo dove insegnano la detta dottrina, per veder il modo che usano in insegnar, offerendosi stare alla sua obedientia et correptione, et anche acciò che dopo che li putti sono partiti, facesse un poca (*sic*) di dichiarazione a quelli della congregatione detta, sopra la dottrina christiana: et perche detto P. M. Andrea è troppo occupato nell'altre occupationi spirituali, ha ordinato che si contentino ch' io habbia tale cura, et così incominciai la domenica della Penthecoste. Jesu Christo sia nostra guida in ogni nostra atione.

Il Legato di Sua Santità alli giorni passati mandò per detto P. M. Andrea Frusio per il credito che tiene appresso di lui, per adoperarlo in alcune cose dell' officio suo, et specialmente in discernere se un heretico era rimosso dall' errore suo, il quale dicea al P. detto che se prima havesse inteso le ragioni che li dava, non saria stato tanto pertinace et ostinato. Jesu Christo lo illumini acciò veramente si converta a lui. Il Legato detto cercava di metterlo in casa di Monsignor della Trinità con buona custodia, acciò si aiutasse a perfettamenteemente riconoscere la verità con la conversatione di esso P. Frusio et di chi paresse a sua R.

Quanto alli studii nostri, per gratia d' Iddio si seguitano con molto bono ordine tanto li latini quanto li greci.

Quanto sia grande l' affettione di Monsignor della Trinità, che ha a tutti di casa, è di molta meraviglia, dimostrandolaci non solamente con parole ma anchora con evidenti segni et fatti.

Di qua tutti stiamo sani del corpo per l' Iddio gratia: degnisi

Jesu Christo darci anchora la sanità spirituale, acciò li possiamo servire perfettamente. Amen.

Di Venetia, 23 di Maggio 1551.

Di V. R.

Indeg.^{mo} figliuolo et servo in Christo

CESAR HELMI.

In quarta pagina manu P. J. Ph. Vito: Venetia, 23 di Maggio 1551.

Et in alia parte ipsius manu: 1551. Quad. Venetia, 23 Magii. A Parigi.

Praecedentium litterarum
latina versio
in Hispaniam missa.

†
IHS.

Ex litteris Patris Caesaris Helmi, qui est Venetiis, usque ad mensem maium.

Ante adventum Patris Andreae Frusii, et postquam venit huc, aliquid fructus spiritualis ex hoc collegio, Deo per ipsius gratiam collectum est, praecipue in confessionibus audiendis, tum aliorum tum maxime infirmorum. Cum in hospitali incurabilium quidam ex fratribus laicis infirmos ad confessionem frequenter exhortaretur, diceretque inutilem esse confessionem et necessario iterandam, in qua scienter vel unum peccatum omitteretur, non pauci compuncti, sequenti die confessi sunt Patri Andreae Galvanello, qui omnes propemodum in hoc hospitali aegrotantes audivit; et ego aliquando cum Patre Philippo, Abbate Spoleti, qui ut novit Tua Paternitas, Societati se dedere animo decrevit, aegrotos invisimus et consolationi eorumdem et devotioni promovendae per crebras confessiones vacavimus, et non mediocrem redundare utilitatem spiritualem ex huius-

modi exhortationibus ad patienter, et propter Christi amorem libenter, ferendam aegritudinem animadvertimus.

Dominicis et festivis diebus ad communionem non pauci, et inter eos aliqui ex nobilioribus, ad nostram ecclesiam veniunt. Speramus autem majus in dies occupationum spiritualium augmentum, excitata hominum devotione tum praedicationibus Patris Andreae Frusii, quae doctis aequae et indoctis per Dei gratiam abunde satisfaciunt, tum lectionibus epistolae Pauli ad Romanos quae, secunda et quarta et sexta feria, ab eodem Patre praeleguntur.

Ex ludo litterario et schola, quam hic statuere coepimus, proventum etiam nobis divina bonitas ostendit non mediocrem, tum in scholasticis ipsis, tum in eorum parentibus, qui filiorum occasione frequentes intersunt praedicationibus, ad Xpianae doctrinae explicationem perlibenter veniunt, crebro confitentur, piis demum operibus solícite se occupant.

Nobilis quídam venetus et bonis temporalibus affluens, relictis omnibus, Societatem nostram ingredi decrevit; et jam id ipsum opere complevisset, si expedire se a negotiis quibusdam cum fratribus suis hactenus potuisset; praeter humilitatis eximiae donum, ingenio egregio hic juvenis et ad doctrinam propenso, eruditione etiam in litteris humanioribus mediocri praeditus est.

Societas quaedam piorum hominum, ad suam cujusque et aliorum salutem juvandam, et quasi ex officio ad pueros in xpiana doctrina erudiendos, hic instituta, a Patre Andrea Frusio precibus multis contendit ut, diebus dominicis et festivis, ad eosdem in docendi modo dirigendos et, post puerorum dimissionem, ad melius explicandam sociis ipsis seorsim xpianam doctrinam, interesse velit, sese dicto audientes fore in omnibus pollicentes. Quoniam vero Pater Andreas Frusius occupationibus gravioribus detinetur, mihi ea provincia demandata est, qui in die pentecostes id munus sum aggressus. Utinam ad Dei honorem id prosequi divina bonitas tribuat!

R.^{mus} Legatus Summi Pontificis opera Patris Andreae Frusii in iis, quae ad suum officium pertinent, libenter utitur. Hisc diebus cum ab eo accersitus ad haeretici cujusdam resipiscantis mentem explorandam longiora cum eo misceret eloquia, fatebatur ille se tot annos pertinacem in errore suo non fuisse

mansurum, si hujusmodi rationes, quae tunc proponebantur, audire contigisset. Dignetur lux eterna ei illucescere ut tenebras eorum prorsus excutiat!

Quod ad studia nostra attinet, tam graeca quam latina, per Dei gratiam non aliud quam bene ea procedere dici potest.

Valemus et corpore. Utinam et mente per Jesu X.ⁱ salutis nostrae gratiam non minus valeamus. Amen.

Venetiis, 23 maii 1551.

CAESAR HELMUS.

LXXXIX

P. Silvester Landinus

Patri Ignatio de Loyola.

Mutina, 29 Maji 1551 ¹.

(Excerpta ex litteris)

Ex aliis ejusdem litteris 29.^a Maji scriptis.

Hac hebdomada in visitatione hujus dioecesis versatus sum. Fructus spiritualis similis fuit cum scripto 16.^a hujus mensis. Ordinavimus ut singulis in locis institueretur societas Corporis Domini, ut duo viri boni ad discordias componendas, totidem ad subventionem pauperum, praeficerentur. Ordinavimus etiam ut in singulis ecclesiis, habentibus curam animarum, doctrina christiana enarretur pomeridianis horis et id diebus festis omnibus. Praeterea disposuimus duos populos, nimirum Castellum novum et Foianum, ad pacem faciendam, quod tentatum ab Episcopo et temporalibus dominis frustra fuerat. Duos etiam alios, alterum de Sancto Alvaso, alterum Delvisano, qui inter se hactenus reconciliari nunquam potuerunt. In hac vero visitatione, R.^{dae} T. P. orationes et totius Societatis impetraverunt,

¹ Apographum in fol. 49 Codicis 1551.

ut tandem discordiis modus aliquis imponeretur, omnibus in duorum hominum proborum arbitrio, ut ego institeram, constitutis.

Sexta Junii scribit supra centum loca dioecesis Mutinensis ordinationes illas accepisse, de quibus supra, et quod ex universa dioecesi tanto studio et fervore concurritur ad praedicationem, ut vix respirandi tempus suppeteret ¹.

XC

P. Petrus Parra
Patri Ignatio de Loyola.
Valentia, 8 Junii 1551 ².

†
IHS

Ex litteris Patris Parrae ex collegio Valentiae 8 Junii 1551.

Gratia et pax, etc.

His litteris ea tantum brevi complectar, quae Dei gratia operata est ultima Maji hebdomada, quae prima fuit post promulgatum jubilaum.

At primum quidem P. V. sciat Patrem Magistrum Mironem tres ex nostris sacerdotibus in carcerem Gubernatoris misisse ad victorum confessiones audiendas; prius tamen ipse eo se contulerat et simul cum Gubernatore et Assessore et quibusdam Juratis atque alia hominum multitudine, qui forte aderant, ad vinctos (quorum maxima erat copia) ingressus est, et tanto cum fervore durissima alioqui hominum corda in peccatis gravissimis, ad lacrymas et poenitentiam emollivit, ut qui de jubilaei gratia non cogitaverant quidem, unanimiter ad eum obtinendum alta voce confessionem petierint. Est autem id adverten-

¹ Postrema haec verba sunt Patris Polanco.

² Bina harum litterarum exemplaria vidimus. Unum Patris Bernardi Oliverii, in folio cui olim n. 412, nunc 70; alterum ignotae manus in folio 88 Codicis 1551.

dum, quod in hoc carcere, juxta delictorum formam vincti separantur. Itaque primam exhortationem tria alia victorum genera non audierunt; sed omnes eodem charitatis zelo perlustrans et ad confessionem hortatus, fecit, per Dei gratiam, ut omnes de peccatis confiterentur et ad sanctissimum Christi corpus assumendum se pararent. Nonnulli ex Mahometi secta ad christianismum conversi, qui ibi detinebantur, etiam confessi sunt, quamvis sanctissimae Eucharistiae illis tunc concessum non fuerit sacramentum; et quia ad jubilaei gratiam tam libenter se disposuerant, Pater Miron eleemosynas nonnullas eis quaerendas curavit, ut homines miseri, diebus jejunio dicatis, cibum caperent ¹. Itaque in utroque homine eosdem est consolatus; et quod alii liberi consequi non potuerunt, divina bonitas hisce vinctis perbenigne providit. Quibus reconciliatis, die dominica Pater Miron cum quatuor sacerdotibus, tres Missas diversis in locis ² celebrando, Sanctissimum Sacramentum administrarunt.

Hoc negotio absoluto quatuor diebus (nam, duobus postremis, quinque ordinis Praedicatorum et duo S. Francisci Patres nos adjuverunt), venimus in monasterium domui nostrae vicinum, Hierusalem dictum, ubi Pater Miron cum Magistro Hieronymo Domenec confessiones audierant, dum tres alii in carcere occupabantur. Mira confluit hominum multitudo, ubi quinque Societatis sacerdotes eorum confessionibus audiendis vacabant. P. tamen Miron inde saepe alio excurrerebat, ut majoris momenti necessitatibus, quae occurrerent, subveniret. Quantum vero misericordiae contulerit Deus plurimis confitentium animabus, plus ipse qui contulit posset exprimere. Hoc tantum dicam, aliquos accessisse qui duobus annis, qui sex, qui undecim, qui demum viginti quinque annis a confessione abstinuerant. Gloria sit Deo, bonorum omnium auctori, qui ad haec omnia Patribus vires concessit animi et corporis.

Cum enim proventum uberem in vinea Domini viderent, a quinta hora post mediam noctem, integrum diem usque ad multam noctem, et aliquando ad mediam usque, Missae sacrificio intermisso, confessionibus vacabant; et cum nec sic quidem de-

¹ Intellige *consentaneum, juxta Ecclesiae leges, jejunio cibum caperent*, qui saepe a pauperibus non facile parari potest.

² Scilicet, *in diversis intra carcerem locis*.

votioni populi posset satisfieri, integram noctem mpendere cupiebant huic pietatis officio, et ad id facultatem petebant, quae tamen eis concessa non fuit.

Moris est in hac urbe, in ultima quadragesimae hebdomada, meretrices in locum quemdam, ubi Deum certe eo tam sancto tempore non offendant, includere; conceditur et illis praedicator ut conetur a peccatis, quascumque poterit, reducere. In hac ergo sancti jubilaei, ob prosperum Concilii successum, promulgatione, in locum illum coactae sunt. Et P. Miron, pridie jubilaei, tres integras horas illis est concionatus. Dedit illi Dominus tantum fervoris et gratiae, ut undecim ex illis Christo acquisierit; et post quartum vel quintum diem, altera concione, trium item horarum, quatuor aliae a peccato revocatae sunt; et hae omnes in domum quamdam, in civitate Valentiae resipientibus constitutam, deductae sunt, quo sacerdotes aliquando, qui Missae sacrificium celebrent et spiritum ipsarum foveant et consolentur, de nostris mittuntur. P. vero Miron ex ultima concione raucus valde adhuc manet, ut vix loqui possit. Duo vel tres viri nobiles, qui Patrem Mironem comitati sunt cum duobus fratribus, domesticis asserebant, si a tribus pessimis et inveteratis in malo foeminis ibidem aliae non fuissent impeditae, mediam meretricum partem, quarum maxima est multitudo, fuisse convertendam. Tanta fuit earum commotio. Deo soli honor et gloria.

8.^a Junii 1551.

XCI

P. Adrianus Adriaenssens
 Patri Ignatio de Loyola.
 Lovanio 23 Junii 1551 ¹.

†

Gratia et pax, etc.

Amantissime pater, quandoquidem sancta obedientia id exigit, paulo latius referam quomodo mea professio, qua quidem valde indignus sum, transacta sit.

R.^{dus} D. Decanus et Cancellarius ² est spiritualis pater et confessor nostri magni hospitalis lovaniensis. Est enim coenobium virginum more hospitalium provinciae hujus ³. Hinc factum est ut ibidem facerem professionem 30 maji. Aliunde dictus locus mihi placuerit, quod videlicet hospitium est pauperum. Chorus templi a summo mane remansit clausus, ne promiscuum vulgus nos obrueret; reliqui praecipui intrabant per ipsum coenobium. R.^{dus} D. Decanus devotissime cumque magnificis ornamentis, calice, ampullis et pace argenteis et deauratis ejusdemque Societatis armis nomine Jesu insignitis, Missam legit, qua cum magna cordis compunctione tam celebrantis quam auditorum finita, R.^{dus} D. Decanus coepit latine concionari, et post salutationem B.^{ae} Mariae ob praesentiam plurimorum laicorum repetiit eamdem [orationem], perrexitque germanice, idque cum magno spiritu et charitate et ex intimis (ut videbatur) animae visceribus, quodque verbis exprimere nequibat, variis gestibus ostendere conabatur, incredibi-

¹ *Historia varia*, vol. I, fol. 214.

² Ruardus Taper.

³ Praetermissis hic aliquid videtur librarius, quod hisce verbis expressit Polanco, *Chron.*, t. II, pag. 284, n. 242: *virginum enim coenobium, provinciae illius more, hospitale dicebatur.*

lem sane, ac divinum quemdam affectum ad Societatem nostram ostendens.

Summam autem hujus concionis prosequar ⁴. Thema fuit: *mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos*. Joan. 13. In lege carnalibus rudibusque Judaeis mandatum fuit: *diliges proximum tuum sicut te ipsum*; hoc vero novo X.ⁱ Domini nostri mandato jubemur debere diligere proximum sicut nos ipsos, videlicet, sicut X.^{us} dilexit nos, ut pulchre exponit D. Cyrillus lib. 9. in Johannem c. 23. Doctores docent, et recte, charitatem esse ordinatam, et primo incipere a Deo, secundo a se ipso, etc.; sed ipsa natura charitatis, in se considerata, alium jam dictum ordinem servat. Haec nova Jesu Societas studet non solum communi modo bene vivere, ut omnes Xpiani tenentur, nec tantum excellenti modo, ut religiosi, sed, secundum novum istud X.ⁱ mandatum, excellentissimo modo; nihil dilectioni fratrum antepone, sui nullum habere respectum, se ipsum exinanire, seque totum ad Dei honorem proximorumque salutem effundere, vitam propriam pro animarum salute contemnere, omnem denique laborem omneque periculum subire pro X.^o animarumque salute. Novus sane et inauditus est hic dilectionis modus, quem X.^{us} dominus, ex hoc mundo ad Patrem transiturus, serio discipulis commendavit. Haec Sancta Societas novum istud X.ⁱ mandatum pro fundamento ac radice habet. Non ad particulare aliquod charitatis seu obedientiae officium se adstringunt qui de hac Societate sunt, sicut reliquae religiones faciunt, sed ad ea omnia, ad quae mittuntur, quaeve tamquam ad salutem animarum magis utilia sese offerunt. Sane istud est tam excellens ac sanctum, ut omnem intellectum superare videatur. Non mirum ergo si haec Societas a paucis cognoscatur. Merito sane vocatur Societas Jesu, non quod nos simus ex societate diaboli, sed quia excellentiori, immo excellentissimo modo, sequatur Dominum Jesum ejusque sanctos Apostolos. Ego omnes eorum bullas, constitutiones et exercitia legi approbata et confirmata per modernum Pontificem ejusque praedecessorem. In habitu sequuntur morem piorum sacerdotum provinciae, in cibis et similibus nulla utuntur

⁴ Sequens Ruardi Taper oratio edita jam in lucem est in *Chron. Soc. Jes.*, t. 11, pag. 284, n. 243, et dubium non est ex his illam litteris fuisse desumptam. Est tamen hic plenior et emendatior.

singularitate. Non cantant in templis; eorum exercitia non continent magnas poenitentias et similia; sed omnia propemodum sunt communia et interim perducunt ad maxima. Nova profecto et inaudita sanctissimaque sunt haec, sicut et dictum novum X.ⁱ mandatum. Non quod habitum et alia, quae religiosorum sunt, damnemus in eis, quibus haec sunt necessaria et utilia, etc. Quod ad vota hujus novae sanctaeque Societatis attinet, vovent imprimis tria vota substantialia, more omnium religiosorum; sed longe perfectiori, immo perfectissimo modo, ita ut ipsorum vita potius coelestis ac divina quam humana sit dicenda vita. Vovent enim secundum bullas et constitutiones Societatis ejusdem. In paupertate omnes religiosos, etiam franciscanos, excedunt. Illi namque bona communia saepe habent, et, pro Missis eleemosynas accipiendo, in paupertate sublevantur; haec vero sancta Societas nec ulla communia nec privata habet bona, nec pro Missis aut aliis charitatis officiis eleemosynam ullam admittunt, X.^{um} dominum perfecte sequentes, qui non habuit ubi caput reclinaret. Scholares quidem ejusdem Societatis sua habent collegia, idque in Universitatibus fere, ut videlicet ibidem studeant praeparenturque ad professionem; sed ex hujusmodi bonis aut collegiis ipsi professi nihil possunt in utilitatem suam convertere. In sancta quoque obedientia omnes superant, quia sine ulla tergiversatione implicita vel explicita coguntur agere et ire ad quodcumque opus et quocumque mittantur, sive ad indos, sive ad haereticos, sive ad turcas, sive ad barbarissimas quasque nationes, etiam si praesens mortis immineret periculum. Quod itaque sanctus Franciscus ex superabundanti Dei zelo semel tentavit, ad hoc hi sancti filii se voto obligant, si eo mittantur, et potius mori quam quovis modo pro reversione sollicitare. Hanc quoque specialem obedientiam vovent Summo Pontifici pro tempore existenti. Castitas major esse non potest quam cui omnes religiosi se adstringunt. Postremo vovent specialem curam puerorum in rudimentis fidei. Recte sane praevидit ipsorum primus institutor, modernus praepositus Ignatius, non posse mundum reformari, nisi pueri rudioresque in fundamentis Xpianae religionis bene instituantur. Alii exponunt evangelia aut epistolam aliquam et bene faciunt. Sed hi sancti filii et domini in longe humiliori ac magis necessario versantur officio, cum in dictis documentis occupantur.

Hoc enim iudi medio plurimum modo fructificant in diversis Indiae, Aethiopiae, etc., partibus. Quandoquidem ergo haec Societas tam est sancta et excellens, non mirum si multos habeat adversarios. Existimo autem quod plurimi potius ex ignorantia, quam malo aliquo animo se opposuerunt, quibus cum haec innotuerint, spero quod aliud et melius de sanctis istis filiis sentient et iudicabunt. Si qui vero his se opponere pergant, non dubium est quin graviter Dominum Deum offendant, qui hos tam singulariter eligere dignatus est. Sit ipse benedictus in saeculorum saecula. Amen.

Ecce, Pater R.^{de}, haec est summa dictae concionis, qua finita, feci indignus professionem more Societatis. In prandio ejusdem diei valde humaniter invitavit et suscepit nos et omnes fratres D. Decanus. Audivi omnia, in professione jam dicta, cum mira aedificatione esse acta. Immo istis diebus dixit mihi Licenciatus quidam, valde in spiritualibus curiosus, nihil neque plus neque minus desiderari posse. Quod sane non miramur, quia sine nostra sollicitudine ipse Dominus Deus omnia suaviter disposuit et direxit. Ipsi laus, honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. De his ergo satis.

Contigit superioribus mensibus, videlicet, post pascha, ut parentes senes ¹ nostri charissimi in X.^o fratris Rugerii mitterent Iovanium duos ex fratribus Rugerii, omnibus modis supplicantes ut Rugerium permitteremus venire in patriam, occasione primitiarum fratris sui, dicentes se eum nolle impedire in sua vocatione et similia. Concessimus eis. Ivit ergo in patriam Rugerius, ubi promissis non stando, parentes, amici et alii eum a suo instituto revocare nitebantur utque aliam potius religionem intraret. Postremo consuluerunt quemdam religiosum, priorem (credo) coenobii cujusdam, sacrae theologiae baccalaureum, cujus resolutione super hac re audita, omnia denuo fuere inversa; et sic Rugerius, relictis parentibus, statuto die rediit laetus in Domino, memor sanctae obedientiae et verborum Domini; *Qui non odit patrem*, etc. Dictus vero Religiosus scripsit ad magistros nostros, doctores sacrae theologiae Iovanienses, ut suum de nobis iudicium ipsi transcriberent, quod libenter fecerunt, et harum litterarum exemplum hic subjungo:

¹ Detrita est charta et incerti sumus an *senes* scriptum sit an aliud simile; se tamen perspicuum est.

†
IHS

S. P. ¹ in Domino: quia animadvertimus in epistola tua, venerande bachalauree, te usum bona et religiosa modestia, ita ut decet Dominici ², immo X.¹ discipulum, putavimus tibi paucis quaedam aperienda esse de Societate, quae dicitur nominis Jesu. Non diu est cum super hac Societate consulti sumus, et hac occasione, diligentia magna adhibita, inspeximus et expendimus originem ejus, progressum, et approbationem per Sedem Apostolicam, denique privilegia etiam per eandem Sedem concessa: perlegimus praeterea eorum exercitia, et totam rationem exigendae vitae; atque, omnibus expensis, judicavimus sine ullo dubio institutum hoc vere sanctum esse et omni favore prosequendum, et in quo viventes possint et seipsos salvos facere et eos qui ipsos audiunt. Sicut jam nunc plurimi per eos, Deigratia, salvi facti sunt et fiunt quotidie. Haec te ignorare non miramur, quia Societas haec nondum apud omnes innotuit. Quare, cognita jam per nos veritate, tuum officium erit parentes ac cognatos Rugerii super eadem veritate instruere ut, relicto metu et moestitia, potius gaudeant, et gratias agant qui affectum ins ³. Nec dubitent, si constanter filius perseveraverit, quin et in hac vita Xpo. sit valde placiturus, et post hanc vitam reportaturus finem propositi sui, salutem animae suae.

Vale, et sacra theologica studia semper colere et exercere stude.

Lovanii, 11 maii 1551 anno.

Subscripserunt D. ac M. N. Hasselt et Dominus decanus Cancellarius.

Hactenus Magister Adrianus.

Quod ait facultas theologica se consultam esse, verum est omnino; nam soror Imperatoris, quae illius regionis administrationem habet, eam de nostra Societate consulit, et tunc valde honorificum de ea testimonium reddidit. Quod vero Reginam Mariam, inferioris Germaniae gubernatricem, movit ad consulendum, facultas erigendi collegium Lovanii, petita a quibusdam, fuit ⁴.

¹ Salutem plurimam.

² Hinc conjicies hunc bacculaureum Ordinis Praedicatorum alumnum fuisse.

³ Attrita chartae ora, desunt tria aut ad summum quatuor vocabula.

⁴ Haec Polancus.

XCII

Marcellus de Salazar
 Patri Ignatio de Loyola.
 Gandia, 3 Julii 1551 ¹.
 (Excerpta ex litteris)

Ex litteris Marcelli, scholastici Societatis Jesu in eadem Universitate Gandiae, 3.^a Julii.

Sub festum Sancti Spiritus ² profectus est hinc P. Baptista ³ cum socio sacerdote in maritimum quoddam oppidum huic vicinum, nomine Denia, ut inviseret populum illum, cui raro aut nunquam, ut arbitrator, id contigit, ut ab hujusmodi piis et religiosus viris viseretur. Est eo in oppido bona pars reddituum hujus nostri collegii, unde par erat spirituales fructus in eis optare, a quibus temporales accipiebamus. Postridie quam eo pervenerunt, licet dies labori dicatus esset, dedit tamen operam P. Baptista ut populus ad ecclesiam per praeconem vocaretur, ibidemque concionatus, ad conscientias per confessionis sacramentum emundandas, et sanctissimam eucharistiam, in festo tam solemnem Sancti Spiritus, digne suscipiendam, ut Dei legatus, hortatus est. Et quamvis id genus hominum (ut qui non ita pridem ad Christi fidem ex Mahometi infidelitate conversi fere sunt) non parum sibi fecisse videantur, si semel quotannis id praestiterint, illorum tamen corda sic emollivit verbum Dei, ut plurimi Patris Baptistae consilio acquiescerent. Eodem die, a prandio, in plateam, quod sane spectaculum inusitatum, nec unquam apud illos visum fuit, ad concionandum egressus est. Instituit deinde hunc ordinem, ut ipse mane concionaretur, vespere autem ipsius socius christianam doctrinam declararet,

¹ Apographum, Patris Bernardi Oliverii manu, in folio 72, olim 411.

² Pentecostes.

³ Joannes Baptista de Barma.

qua absoluta, omnes cujusvis aetatis et sexus alta voce prae-euntes pronunciabant; quod mirum sane merito cuivis videatur tam brevi tempore hujusmodi hominum animas, verbo Dei victas ad hasce pietatis functiones adduci potuisse. Instituit praeterea, pridie festi Sancti Spiritus, puerorum pompam vel, ut vocant, processionem, ut extra oppidum, ad templum Divae Virgini sacrum irent; cum quibus alter Patrum doctrinam christianam alte pronunciando incedebat, cui omnes alternatim, maximo cum ordine, canendo respondebant; Patris vero consilium hoc fuit, ut mos ille, similibus festis observatus, parentes ad pueros suos mittendos alliceret.

Percrebuit fama profectus spiritualis hujus oppidi in alio eidem vicino, cujus pastor, suarum ovium pietate motus, rogatum misit P. Baptistam ut apud ipsos dies aliquot, antequam Gandiam rediret, vellet divertere. Ille autem, cum ea providisset Deniae quae ad animarum auxilium facere iudicabat, socium suum ibidem relinquens, qui eis praedicaret, solus quo vocabatur accessit. Quis fuerit consequutus animorum profectus, exprimere facile non esset. Ipsorum domicilium (posthabitis Gubernatoris et aliorum hospitibus, quae cum precibus offerebantur) hospitale pauperum fuit. Sed tam in his oppidis quam in via, tantum spiritualis consolationis operariis suis Christus concessit, ut perlibenter, si per negotia domestica liceret, saepe illo essent redituri.

Redierunt itaque Gandiam, ubi curat diligenter Pater Baptista ut pauperes a scholasticis nostris christianam doctrinam edoceantur. Mittuntur etiam ad carceres, qui vinctos piis sermonibus et verbo Dei consolentur. His diebus quidam deprehensus fuit qui ad mauros transfugerat et christianam fidem abjuraverat: nullum non movit lapidem P. Baptista ut illum a sua perfidia ad veram religionem reduceret. Cum tamen nec die nec noctu ab ipso secederet, et crebro Patres ac Fratres collegii ad eum mitteret, et [ut] instarent orationi propter illius conversionem omnibus domesticis injungeret, cumque usque ad patibulum (ubi suspensus fuit) nunquam eum deseruerit, dictu miserum et extimescendum, profecit tamen nihil; et in duritia peccati sui mortuus ille est. *Quis cognovit sensum Domini?* etc. Tam multis laboribus et orationibus evinci cum hic non potuerit, duo alii levi opera et diligentia ad Christi fidem revo-

cati sunt, qui in praeceptis Domini et aliis scitu necessariis jam instructi sunt. Laudetur bonorum omnium auctor Deus.

In collegio, praeter conciones publicas et christianae doctrinae explicationem, de quibus mentionem feci, virtutum profectui ferventer insistitur, et obedientiae perfectionem (quam a P. V. commendatissimam esse intelligunt) maximo studio consecretantur et, proprio sensu ac iudicio abnegato, et voluntate propria omnimodis conterenda et conculcanda, sese ut integra holocausta Deo immolare adnituntur; corporibus autem male consultum esset prae fervore spiritus, si Patris Baptistae prudentia non iuberet sanitatis rationem omnino haberi: suapte enim ad studium mortificationis valde fratres propensi sunt.

In studiis litterarum humaniorum, latinarum et graecarum, tum artium liberalium et sacrae theologiae studiis, non in lectionibus solum sed et in scholasticis exercitationibus, solers diligentia a magistris et discipulis adhibetur; ingenia satis felicia, iudicia matura, eruditio non mediocris (pro cuiusque gradu) in fratribus animadvertitur: externi vero scholastici, quoad ejus fieri potest, ad nostrum morem prope accedunt.